№ 1-53/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 19. 02. 2019 года 

Ейский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Ейского городского суда Дзюбенко О.В., 

при секретаре Пискловой М. Ю.

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокурора Богданова Н.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Цветковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, без цели сбыта.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, по средствам связи интернета, используя сайт «

<

данные изъяты>», путем перевода денежных средств, 9 октября 2018 года находясь на участке местности возле 

<

адрес> края, из-под придомовой клумбы в 15 часа 30 минут приобрел полимерный сверток, обмотанный в изоленту черного цвета с находящимся в нем веществом голубого цвета, являющемся наркотическим средством, содержащим производное 

<

данные изъяты>, которое разделил, часть наркотического средства упаковал в газетный сверток и поместил в левый внутренний карман находящейся на нем куртки, остаток наркотического средства в полимерном пакете с клапан застежкой поместил в пачку сигарет, которую поместил в наружный карман, находящийся на нем куртки и незаконно хранил. 9.10.2018 года, в ходе проведения комплекса ОРМ, УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО\1 у 

<

адрес> остановлен ФИО1 доставлен в помещение ОНК ОМВД РФ ПО 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». В ходе проведения личного досмотра в надетой на ФИО1 куртке темно-синего цвета в левом внутреннем кармане, обнаружен газетный сверток с находящимся в нем веществом голубого цвета массой 0,13 г.р., в левом наружном кармане обнаружена пачка сигарет с находящимся внутри полимерным пакетом с клапан застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,27 г.р..ю Обнаруженное вещество является наркотическим средством, содержащим производное N - метилэфедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что является согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером.

Подсудимый в судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что 09.10.2018 года около 12 часов он приехал домой к ФИО\2, с которым они решили приобрести наркотическое средство «Соль». Он через свой мобильный телефон зашел на сайт «

<

данные изъяты>», убедившись, что в 

<

адрес> есть наркотическое средство «Соль», он и ФИО\3 сложились по 1100 рублей и пошли в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где перевели с терминала на «КИВИ» кошелек «

<

данные изъяты>» 2200 рублей, так как за 2200 рублей, можно приобрести 1 грамм наркотика «Соль». Через мобильный телефон он сделал заказ на сайте «ecolav24.biz», перевел 2200 рублей на сайт «

<

данные изъяты>», получил координаты расположения «закладки» в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, под придомовой клумбой возле дерева. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО1 и ФИО\2 пришли по вышеуказанному адресу, где он поднял «закладку», обмотанную в изоленту черного цвета. Они разделили данную «закладку» на две части, одну часть наркотического вещества «Соль» ФИО1 пересыпал в бумажный сверток, который ФИО\2, поместил себе в правый внутренний карман куртки синего цвета. Остаток наркотического вещества «Соль» они разделили на части, одну часть ФИО1 пересыпал в газетный сверток, а вторую часть оставил в полиментом пакете с клапан застежкой. ФИО1 спрятал газетный сверток с наркотическим веществом к себе в левый внутренний карман куртки, далее полимерный пакет с клапан застежкой с наркотическим средством «Соль», он спрятал в пачку сигарет, которую положил в левый наружный карман своей куртки. Он и ФИО\2 шли по 

<

адрес>, где возле домовладения № встретили сотрудников полиции, при этом начали нервничать и попытались быстро уйти, так как переживали, что у них могут обнаружить синтетический наркотик «Соль». Их остановили сотрудники полиции, и предложили проехать в ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, для установления личности, так как у них отсутствовали документы. Его и ФИО\2 доставили в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», где в присутствии понятых, сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых у нет. В ходе проведения личного досмотра, у него в куртке в левом внутреннем кармане обнаружен газетный сверток с наркотическим веществом, а в левом наружном кармане куртки обнаружена пачка сигарет с полимерным пакетом с клапан застежкой внутри которого находилось наркотическое вещество. Он с сотрудниками полиции и ФИО\2 проехали на место, где 9.10.2018 г. ФИО1 и ФИО\2 обнаружили и подняли «закладку» с наркотиком «Соль», но в ходе осмотра места происшествия ни чего обнаружено не было. В наркологическом диспансере его был освидетельствован на употребление наркотических средств. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство приобретал для личного употребления без цели сбыта. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО\2, аналогичными показаниям подсудимого, по факту приобретения им и подсудимым наркотического средства, а также по обстоятельствам его изъятия сотрудниками полиции, и осмотра места происшествия 9.10.2018 года.

Показаниями свидетелей ФИО2, и ФИО3, согласно которых они участвовали в качестве понятых при изъятии у подсудимого наркотического средства 09.10.2018 года в помещении ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО\1, УУП ОМВД России по 

<

адрес>. 9 октября 2018 года, примерно в 16 часов 05 минут, в ходе рейдовых мероприятий, с сотрудниками ОБППСП ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО\6 и ФИО\7 возле 

<

адрес> для установления личности задержаны ФИО\2 и ФИО1, которые нервничали, и сбивчиво отвечали на вопросы, их доставили в ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес>, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра у ФИО1 изъято наркотическое средство «Соль». После изъятия ФИО\1 проехал с ФИО\2 и ФИО1 на место, где ими было приобретено наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>, где они указали место обнаружения ими «закладки», обмотанной в изоленту черного цвета. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. ФИО\2 и ФИО1 освидетельствовали в наркологическом диспансере. 10.10.2018 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут ФИО\1 проведен осмотр места происшествия с участием ФИО\2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>», внутри которого расположен терминал Киви, с помощью которого ФИО\2 и ФИО1 сложившись деньгами по 1100 рублей их на сайт «

<

данные изъяты>» оплатив 2 200 рублей за наркотик, получили координаты «закладки». 

Протоколом личного досмотра от 09.10.2018 года и фототаблицей, согласно которого у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки изъят газетный сверток с веществом голубого цвета, а в левом наружном кармане куртку ФИО1 изъята пачка сигарет с полимерным пакетом с клапан застежкой внутри с веществом голубого цвета. 

Протоколом изъятия от 09.10.2018 года и фототаблицей к нему согласно которого, у ФИО1 изъят газетный сверток и полимерный пакет с клапан застежкой с веществом голубого цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2018 года и фототаблицей, которым с участием ФИО1 и ФИО\2 осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2018 года и фототаблицей, которымс участием ФИО1 осмотрен кабинет № ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, где у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «ZTE».

Протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2018 года и фототаблицей, которым с участием ФИО1 и ФИО\2 осмотрен платежный терминал в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. 

Протоколом явки с повинной от 09.10.2018 года согласно, которого ФИО1 сообщает, что 09.10.2018 года он и ФИО\2 по мобильному телефону заказали на сайте «

<

данные изъяты>» наркотическое средство. 

Заключением эксперта № 832-Э от 19.10.2018 года, согласно которому 

<

данные изъяты> 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной, в полном объеме, и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные изъяты>

Учитывая заключение экспертаизы, обстоятельства совершенного преступления, показания и поведение подсудимого в суде, суд считает необходимым признать подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым, и не нуждающимся в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации.

ФИО1 по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является явка с повинной, раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ в виде штрафа. При назначении размера штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого, то, что он в настоящее время не работает, но является трудоспособным и дееспособным гражданином РФ, в состоянии работать и уплачивать штраф. Но поскольку подсудимый в настоящее время не работает, то суд считает возможным назначить штраф с рассрочкой его выплаты на 4 месяца.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, 

<

данные изъяты> - уничтожить, остальные хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 – 304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей (двадцать тысяч рублей). На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа до четырех месяцев, с выплатой ежемесячно не менее пяти тысячи рублей. 

Меру пресечения подсудимому отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрона, массой 0,26 гр. в полимерном пакете и наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрона, в газетном свертке массой 0,12 гр.- уничтожить, остальные хранить при деле.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Реквизиты на перечисление суммы штрафа: Отдел МВД России по Ейскому району, ИНН – 

<

***>, КПП – 230601001, БИК -040349001, Южное ГУ Банка России г.Краснодар, ОКВЭД -75.24.1, ОКПО -08640880, ОГРН -

<

***>, ОКТМО 03616000, почтовый адрес – 353680, Краснодарский край, г. Ейск, ул. К.Маркса №27-29, угол ул. Советов №93. Банковские реквизиты: л/с федеральный бюджет 04181507320, р/с 

<

***>. Реквизиты для оплаты уголовных штрафов: КПК 18811621050056000140.